
 
 
 
 

 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 
เร่ือง  นโยบายและมาตรการในการจัดกิจกรรมรับน้องใหม่และประชุมเชียร์ 

มหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ 
--------------------------------------------------- 

 

  เพื่อให้การจัดกิจกรรมรับน้องใหม่และประชุมเชียร์ของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ธำรงไว้ซึ่งปณิธานท่ีดีงาม มีลักษณะกิจกรรม 
ท่ีสร้างสร้างสรรค์ อบอุ่น ประทับใจ เสริมสร้างการพัฒนานักศึกษา สร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างนักศึกษา 
รุ่นพี่และรุ่นน้อง ยังผลให้เกิดความสามัคคี มีระเบียบวินัย ความภาคภูมิใจ ในสถาบัน และมีการช่วยเหลือ
เกื้อกูลฉันท์พี่น้อง โดยไม่มีความรุนแรงและเป็นอุปสรรคต่อการศึกษาตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัย รวมถึง 
สอดคล้องกับแนวนโยบายของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิ จัยและนวัตกรรม อาศัยอำนาจตาม
ความในมาตรา ๓๑ (๑) (๒) และ (๙) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ มหาวิทยาลัย  
จึงกำหนดนโยบายและมาตรการในการจัดกิจกรรมรับน้องใหม่และประชุมเชียร์ของนักศึกษามหาวิทยาลัย 
ราชภัฏอุตรดิตถ ์ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ ดังนี้ 

  นโยบาย 

  ๑.  การจัดกิจกรรม ต้องเป็นกิจกรรมท่ีสร้างความอบอุ่นสร้างความประทับใจให้กับน้องใหม่ 
เป็นการช่วยเหลือดูแลให้คำแนะนำการใช้ชีวิตและการเรียนในสถาบันอุดมศึกษา และมุ่งเสริมสร้างกิจกรรมเชิง
สร้างสรรค์ เป็นท่ียอมรับและช่ืนชมของสาธารณชน 

  ๒. การจัดกิจกรรม ต้องเคารพสิทธิ เสรีภาพและหลักความเสมอภาค ไม่มีความรุนแรงและ
ห้ามล่วงละเมิดสิทธิส่วนบุคคลท้ังทางร่างกายและจิตใจ ไม่ด่ืมสุราและเสพส่ิงมึนเมาทุกชนิด รวมถึง ต้อง 
ไม่กระทบต่อการเรียนการสอน 

  ๓. การจัดกิจกรรม ต้องอยู่ในความรับผิดชอบดูแลร่วมกันของผู้บริหาร คณาจารย์ บุคลากร
ทุกคณะ/วิทยาลัย/ภาควิชา และนักศึกษารุ่นพี่ท่ีจะต้องให้คำปรึกษา คำแนะนำ กำกับดูแลการจัดกิจกรรม 
ให้มีลักษณะสร้างสรรค์ ไม่ขัดต่อระเบียบ สถาบัน กฎหมาย วัฒนธรรม ประเพณีและมารยาทสังคมท่ีดีงาม 

  ๔. การจัดกิจกรรม ต้องไม่จัดกิจกรรมนอกสถานท่ีและต้องเปิดเผยได้ ท้ังนี้ ต้องได้รับการ
อนุญาตให้ดำเนินการจัดกิจกรรมจากอธิการบดี หรือผู้ท่ีอธิการบดีมอบหมาย จึงจะสามารถจัดกิจกรรมได้ 

  ๕. รูปแบบการจัดกิจกรรม 

   ๕.๑ ต้องเป็นกิจกรรมท่ีสร้างความอบอุ่น สร้างความประทับใจให้กับนักศึกษา  
เป็นการช่วยเหลือดูแล ให้คำปรึกษา แนะนำการใช้ชีวิตและการเรียนท่ีดีท่ีถูกต้อง 

   ๕.๒ ต้องมุ่งเสริมสร้างกิจกรรมเชิงสร้างสรรค์ เป็นท่ียอมรับและเกิดภาพลักษณ์  
เชิงบวกแก่มหาวิทยาลัย 

 

๕.๓ ต้องเคารพ... 

B96402DD-CF82-45E8-96F5-EF0B8C57C7F8



- ๒ - 
 
   ๕.๓ ต้องเคารพสิทธิ เสรีภาพ และหลักความเสมอภาค ไม่มีความรุนแรง และ           
ห้ามล่วงละเมิดสิทธิส่วนบุคคลท้ังทางร่างกายและหรือจิตใจ ไม่ด่ืมสุราและเสพส่ิงมึนเมาทุกชนิด 

๕.๔ ต้องไม่กระทบกับการเรียนการสอน และต้องจัดกิจกรรมในพื้นท่ีเปิด รวมถึง  
ต้องเปิดเผยรูปแบบของการจัดกิจกรรม 

   ๕.๕ ต้องอยู่ในความรับผิดชอบ กำกับ ดูแลของผู้บริหาร คณาจารย์ บุคลากรของ
คณะ/วิทยาลัยและภาควิชา รวมถึง ต้องให้คำปรึกษาในการจัดกิจกรรมให้มีลักษณะสร้างสรรค์ ไม่ขัดต่อ
ระเบียบของมหาวิทยาลัย กฎหมายบ้านเมือง วัฒนธรรมอันดีงาม ประเพณีและมารยาททางสังคมท่ีดีงาม 

   ๕.๖ ต้องไม่จัดกิจกรรมนอกสถานท่ีเพื่อความปลอดภัยของนักศึกษาเป็นสำคัญ 

   ๕.๗ รูปแบบการจัดกิจกรรมจะต้องสอดคล้องกับอัตลักษณ์ของมหาวิทยาลัยราชภัฏ
อุตรดิตถ์ คือ “บัณฑิตนักคิด นักจัดการ สร้างงานด้วยความรู้คู่คุณธรรม”  

๕.๘ ห้ามมิ ให้ จัดกิจกรรมรับน้องใหม่ ทุกรูปแบบ แต่อนุญาตให้ จัดกิจกรรม 
ประชุมเชียร์ได้ 

   ๕.๙ รูปแบบการจัดกิจกรรม ต้องสอดคล้องกับการพัฒนาทักษะ Soft Skills  
ผ่านกระบวนการวิศวกรสังคม 

   ๕.๑๐ หน่วยงานท่ีจัดกิจกรรม ต้องจัดทำรายละเอียดของกิจกรรมชัดเจน กำหนด
ผู้รับผิดชอบกิจกรรมและอาจารย์ผู้ควบคุม โดยนำเสนอขออนุมัติหรืออนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษรต่อคณบดี 
ท่ีสังกัด และสำเนาหนังสือท่ีได้รับอนุญาตแล้วนำเสนอให้รองอธิการบดีหรือผู้ช่วยอธิการบดีท่ีรับผิดชอบงาน
กิจการนักศึกษา เพื่อทราบก่อนดำเนินกิจกรรมอย่างน้อย ๗ วัน 

  มาตรการ 

  ๑.  ให้หน่วยงานท่ีจัดกิจกรรม รณรงค์ ประชาสัมพันธ์เปิดเผยรูปแบบการจัดกิจกรรม  
เพื่อสร้างความเข้าใจกับนักศึกษา บุคลากร ผู้ปกครอง และประชาชนท่ัวไป ให้เข้าใจวัตถุประสงค์ นโยบายและ
มาตรการ รวมทั้ง มีทัศนคติท่ีดีต่อกิจกรรมประชุมเชียร์ ตลอดจน ร่วมตรวจสอบการจัดกิจกรรมได้ 

  ๒. การจัดกิจกรรม นักศึกษาใหม่ต้องเข้าร่วมกิจกรรม ด้วยความสมัครใจ รวมท้ัง เปิดโอกาส
ให้ผู้ปกครองเข้ามาสังเกตการณ์การจัดกิจกรรมได้ 

  ๓. รุ่นพี่ ท่ีจัดกิจกรรมจะต้องได้รับการคัดเลือก มีการเตรียมความพร้อม พัฒนาทักษะ
จิตสำนึกก่อนการจัดกิจกรรม 

  ๔. การจัดกิจกรรมทุกครั้งจะต้องแจ้งลักษณะกิจกรรมให้ นักศึกษาใหม่ทราบ เพื่อให้ 
นักศึกษาใหม่พิจารณาว่าจะเข้าร่วมกิจกรรมหรือไม่ ซึ่งนักศึกษาใหม่สามารถเข้าร่วมหรือไม่เข้าร่วมกิจกรรม
นั้นๆ ก็ได้ 

  ๕. การจัดกิจกรรม ให้ดำเนินการ ระหว่างเวลา ๑๕.๐๐ - ๑๙.๐๐ น. โดยต้องไม่กระทบกับ
การเรียนการสอนเท่านั้น และไม่อนุญาตให้จัดกิจกรรมในวันเสาร์ -อาทิตย์ หรือวันหยุดราชการ ท้ังนี้   
ให้เสร็จส้ิน ภายในวันท่ี ๓๐ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๘ 

  ๖. การจัดกิจกรรม ใหม้ีมาตรการเฝ้าระวังการป้องกันแพร่ระบาดของโรคติดต่อ ตามนโยบาย
และแนวปฏิบัติของกระทรวงสาธารณสุข อย่างเคร่งครัด 

๗. ผู้รับผิดชอบ... 

B96402DD-CF82-45E8-96F5-EF0B8C57C7F8



- ๓ - 
 
  ๗. ผู้รับผิดชอบและผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการจัดกิจกรรม ให้มีการเตรียมความพร้อมในการ
ปฐมพยาบาลเบ้ืองต้นให้แก่นักศึกษาใหม่และผู้เข้าร่วมกิจกรรม 

  ๘.  ให้หน่วยงานท่ีกำกับ ดูแล และอนุญาตให้นักศึกษาจัดกิจกรรม จัดต้ังศูนย์เฝ้าระวัง  
เพื่อติดตาม แลกเปล่ียน เรียนรู้แก้ไขปัญหา และประสานข้อมูลการจัดกิจกรรมร่วมกัน 

   ๙.  หากกิจกรรมใดๆ ท่ีมีการฝ่าฝืนประกาศฉบับนี้ มหาวิทยาลัยจะถือว่าเป็นการกระทำ
ความผิดทางวินัยนักศึกษา และจะดำเนินการตามระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ ว่าด้วย วินัยนักศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๔๙ กับผู้ฝ่าฝืนทันที 

  จึงประกาศมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติโดยท่ัวกัน 

    ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๓๐  พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
 
 

(รองศาสตราจารย์สุภาวิณี  สัตยาภรณ์) 
อธิการมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 

 

B96402DD-CF82-45E8-96F5-EF0B8C57C7F8

B82F8C0D10B346FC89811FE4F1732218 
9 มิถุนายน 2568 10:07:13 น. 


